Утверждаю:

Председатель комиссии по градостроительному зонированию

(комиссии по подготовке правил

землепользования и застройки

и внесению в них изменений)

территории города Пыть-Яха
________________Н. А. Хайдуллина
«______»_____________ 2015 г.

ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по проекту решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ
город Пыть-Ях» (в ред. от 30.09.2014 № 279)
г. Пыть-Ях, мкр. № 2 «Нефтяников», дом 26а, МАУ «Культурно-спортивный комплекс» «Кедр».

18-00 местного времени

14 июля 2015 г.

Присутствовали:

Представители структурных подразделений МКУ Администрации города Пыть-Ях, представители Думы города,  заинтересованные лица.
Общее количество зарегистрированных участников слушаний -   44  человека.

Повестка дня:

1. Открытие публичных слушаний, оглашение темы, регламента (ведущий: заместитель главы администрации города по строительству  Хайдуллина Н. А.)

2. Освещение вопроса  (докладчик: заместитель главы администрации города по строительству  Хайдуллина Н. А.).

3. Вопросы к докладчику, прения, ответы на вопросы.
4. Выступления экспертов: начальник отдела правового обеспечения Управления по правовым вопросам Медведева О.Н.; заместитель начальника Управления по муниципальному имуществу Муравская И.В.
5. Вопросы к экспертам, прения, ответы на вопросы.

6. Оглашение поступивших предложений, замечаний, рекомендаций заинтересованных лиц (ведущий - Хайдуллина Н. А.).

7. Оглашение проекта итогового документа (заключения) публичных слушаний (секретарь публичных слушаний: начальник отдела территориального развития Эспе Н.Б.).

8. Подведение итогов публичных слушаний (ведущий – Хайдуллина Н. А).
Слушали:

1. Хайдуллину Н. А. – открытие публичных слушаний, освещение темы, повестки публичных слушаний, принятие регламента по времени выступления экспертов, докладчика. Время выступления экспертов принять 3 мин и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос и за время выступления докладчика – 10 минут и плюс по 1 минуте для ответа на каждый вопрос. За данное предложение проголосовали «единогласно».

2. Докладчика: заместителя главы администрации города по строительству Хайдуллину Н. А.:
Предлагаю Вашему вниманию проект решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях» (в редакции от 30.09.2015 № 279).

При принятии решения о разработке данного проекта ставились следующие цели:

- приведение Правил в соответствие с изменениями в действующее законодательство;

- обеспечение устойчивого развития территории города;

- обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства;

- создания условий для привлечения инвестиций, в том числе путем предоставления возможности выбора наиболее эффективных видов разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства.

Настоящим проектом устраняются неточности юридико-технического характера.

В целях исключения дублирования комиссий по градостроительному зонированию и комиссии по землепользованию и застройке, в статьях 5 и 9 проекта приведены к единому наименованию: комиссия по землепользованию и застройке города Пыть-Яха.

В статью 8: Полномочия администрации города Пыть-Яха в области землепользования и застройки предлагается дополнить следующими полномочиями:

1. Принятие решений о развитии застроенных территорий.

2. Проведение осмотра зданий, сооружений на предмет их технического состояния и надлежащего технического обслуживания в соответствии с требованиями технических регламентов, предъявляемыми к конструктивным и другим характеристикам надежности и безопасности указанных объектов, требованиями проектной документации, выдача рекомендаций о мерах по устранению выявленных нарушений.

Статью 10. Полномочия комиссии по землепользованию и застройке в области землепользования и застройки  изложить в новой редакции:

1) рассматривает предложения о внесении изменений в Правила, документы территориального планирования, проекты планировки и межевания, местные нормативы градостроительного проектирования;

2) организует работу по подготовке, разработке и утверждению документов территориального планирования, проектов планировки и межевания, местных нормативов градостроительного проектирования на территории города Пыть-Яха и внесение в них изменений;

3) запрашивает документы, материалы, необходимые для подготовки проекта Правил, документов территориального планирования, планировки и межевания, местных нормативов градостроительного проектирования и внесение в них изменений;

4) рассматривает обращения физических и юридических лиц об использовании земельных участков или объектов капитального строительства на условно разрешенный вид использования;

5) рассматривает обращения физических и юридических лиц за разрешениями на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

6) осуществляет подготовку и проведение публичных слушаний в соответствии со статьями 24, 29,4, 31, 39, 40, 45 и 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации и по результатам публичных слушаний готовит рекомендации главе администрации города;

7) обеспечивает внесение изменений по итогам публичных слушаний в проект Правил, документов территориального планирования, планировки и межевания, местных нормативов градостроительного проектирования;

8) рассматривает заявления граждан и юридических лиц по вопросам соблюдения Правил и жалобы на требования предписаний об устранении нарушений градостроительных регламентов;

9) дает разъяснение положений Правил физическим и юридическим лицам;

10) рассматривает иные вопросы, касающиеся вопросов градостроительной деятельности на территории города.

Поскольку Федеральным законом от 23.06.2014 № 171-ФЗ внесены изменения в Земельный кодекс РФ в части изменения порядка и процедуры предоставления земельных участков, проектом предлагается изложить в новой редакции следующие статьи:

Статья 32. Общие положения

Статья 33. Предоставление прав на земельные участки для ведения садоводства, огородничества, дачного хозяйства

Статья 34. Общие требования к планировке и застройке территорий садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений

Статья 35. Организация и проведение торгов (аукционов, конкурсов) по продаже земельных участков или права на заключение договоров аренды земельных участков на территории города

Статья 36. Приобретение прав на земельные участки, на которых расположены объекты недвижимости

Статья 38. Изъятие земельных участков, в том числе путем выкупа, для муниципальных нужд

Статья 40. Сервитуты

Статья 41. Ограничение прав на землю

Отменить следующие статьи:

Статью 37. Переоформление прав на земельные участки.

Статью 39. Порядок определения размера компенсации собственникам, землевладельцам, землепользователям земельных участков, изымаемых для муниципальных нужд)

В статья 47. Зона застройки многоэтажными и среднеэтажными жилыми домами (Ж-1
Основные виды разрешенного использования дополнить пунктами:

10) бани, сауны;

11) гостиницы.

2. В условно разрешенных и вспомогательных видах использования данные пункты исключить.

В статье 49. Зона застройки индивидуальными  жилыми домами (Ж-З):

Основные виды разрешенного использования дополнить следующим пунктом:

7) дома культуры, кинотеатры.

В статье 55. Зона производственно-коммунальных объектов I-II классов опасности  (П-1)

Основные виды разрешенного использования дополнить следующими пунктами:

4) административно-бытовые здания и помещения, здания управлений;

5) предприятия общественного питания;

6) объекты транспорта, в том числе железнодорожные пути, площадки погрузки и разгрузки.

В вспомогательных видах разрешённого использования данные пункты исключить.

В статье 56. Зона производственно-коммунальных объектов III класса опасности  (П-2):

Основные виды разрешенного использования дополнить следующими пунктами:

7) административно-бытовые здания и помещения, здания управлений;

8) предприятия общественного питания;

9) магазины продовольственных, промышленных и смешанных товаров.

В вспомогательных и условно-разрешенных видах разрешённого использования данные пункты исключить.

Статья 57. Зона производственно-коммунальных объектов IV-V классов опасности (П-3):

Основные виды разрешенного использования дополнить следующими пунктами:

8) предприятия общественного питания;

9) магазины оптовой и мелкооптовой торговли;

10) ветеринарные лечебницы, ветеринарные приемные пункты.

В вспомогательных и условно-разрешенных видах разрешённого использования данные пункты предлагается исключить.

Решением Думы города Пыть-Яха от 13.05.2015 № 311 утвержден генеральный план города Пыть-Яха в новой редакции. В связи с чем, проектом предлагается карту градостроительного зонирования Правил землепользования и застройки привести в соответствие с картой функциональных зон генерального плана города Пыть-Яха
3. Вопросы участников публичных слушаний, ответы на вопросы.
Вопрос: Что значит приведение в соответствии с генеральным планом города?

Хайдуллина Н.А. Приведение границ зон карты градостроительного зонирования в соответствии с границами функциональных зон.

4. Экспертов:

Медведева Т.Н.
Управлением по правовым вопросам рассмотрен представленный для правового заключения проект решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в решение Думы города Пыть-Яха от 15.02.2013 № 195 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городской округ город Пыть-Ях».

Проект рассмотрен на предмет соответствия требованиям действующего законодательства, регулирующего вопросы градостроительной деятельности на территории города и в сфере земельных отношений.

Изменения в Правила землепользования и застройки муниципального образования вносятся в связи с необходимостью приведения в соответствие с Федеральными законами от 23.06.2014 N 171-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от  31.12.2014 N 499-ФЗ «О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Порядок подготовки проекта о внесении изменений в правила землепользования и застройки, установленный статьей 31 Градостроительного кодекса РФ, комиссией по градостроительному зонированию соблюден.

На основании вышеизложенного предлагаю вынести проект на рассмотрение Думы города в представленной редакции.
Муравская И.В.

Представленный проект нормативно-правового акта рассмотрен на соответствие действующим нормам и требованиям земельного законодательства, Правилам землепользования и застройки города Пыть-Яха.
В целях обеспечения прав и законных интересов физических и юридических лиц, в том числе правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства, считаю необходимым внести изменения на карте градостроительного зонирования в части изменения границ следующих территориальных зон:

 - зона застройки малоэтажными жилыми домами (Ж-2);

- зона застройки индивидуальными жилыми домами (Ж-3);

- зона улично-дорожной сети (ИТ-3)территории мкр. № 2а «Лесников».

Таким образом, нарушений и иных несоответствий в отношении данного проекта не выявлено и предлагаю проект представить на утверждение с учетом вышеуказанных предложений.

5. Вопросов к экспертам не поступало. Позиции экспертов не изменились.
6. Хайдуллина Н. А.:
Данный проект решения Думы с 06.05.2015 года размещен на официальном сайте Думы города Пыть-Яха и 14.05.2015 года опубликован в официальном вестнике еженедельника «Новая северная газета».

По итогам такого размещения,  поступило 4 предложения от заинтересованных лиц:

1. От 16.01.2015 заявитель Бугаев Сергей Валерьевич: Прошу внести изменения в правила землепользования и застройки г. Пыть-Ях в части регламента Ж-1: перенести из вспомогательных видов использования п. 7 градостроительного плана – бани, сауны в основные виды разрешенного использования в связи с реконструкцией объекта находящегося в собственности «Баня-сауна», расположенного по адресу: г. Пыть-Ях, 1 мкр., дом 9 «а».

Прошу проголосовать. Проголосовали «единогласно».

2. От 13.02.2015 заявитель Генеральный директор ООО «ГНС Пыть-Ях» Малахов Александр Викторович: В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодекса РФ прошу Вас рассмотреть возможность внесения изменений в правила землепользования и застройки г. Пыть-Яха путем изменения зоны объектов сельскохозяйственного назначения (СХ-1), а также части природного ландшафта (Р-1) на зону производственно-коммунальных объектов I-II  классов опасности (П-1) ориентировочной площадью 27 га.   (Схема на экране).

Прошу проголосовать. Проголосовали «единогласно».

3. От 01.07.2015 заявитель Директор ООО «Экипаж» Чертов Игорь Сергеевич: Прошу внести изменения в правила землепользования и застройки г. Пыть-Ях, в части регламента П-3: перенести из вспомогательных видов разрешенного использования п. 6, 7 градостроительного плана в основные виды разрешенного использования в связи со строительством объекта: Торговый центр, земельный участок на котором планируется строительство объекта находится в собственности и располагается по адресу: г. Пыть-Ях, 2 мкр., ул. Н. Самардакова, 14.

Прошу проголосовать. Проголосовали «единогласно».
Данные предложения внесены в итоговый документ (заключение) публичных слушаний.

7. Оглашение проекта итогового документа (заключения) слушаний (Эспе Н.Б.).
8. Хайдуллина Н. А.  – Обратилась к участникам публичных слушаний с предложением голосования за принятие итогового документа (заключения). Проголосовало: «за» – 44 человека; «против» – 0 человек; «воздержались» - 0 человек.
 Хайдуллина Н. А.  – объявила публичные слушания состоявшимися. Поблагодарила участников.
Ведущий

публичных слушаний

Н. А. Хайдуллина
Секретарь
публичных слушаний

Н. Б. Эспе
PAGE